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1 Úvod

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit podstatu příspěvkových organizací

a analyzovat vnitroorganizační směrnice na Základní škole Josefa Kajetána Tyla

a Mateřské škole Písek, Tylova 2391. Pro přehlednost je práce rozdělena

na metodologickou a praktickou část.

Metodologická část tvoří podklad pro část praktickou. Nejprve se zabývá

obecnými principy existence neziskových organizací se zaměřením na organizace

příspěvkové. Snahou je přiblížit nejen vlastní existenci, ale i zásady finančního

hospodaření a postavení těchto organizací, které jsou svou podstatou značně odlišné

od podnikatelských subjektů. Stěžejní část je věnována analýze vnitroorganizačních

předpisů. Podrobně se věnuje teoretickým předpokladům vzniku vnitřních předpisů,

zejména po stránce formální podoby a věcné náplně. Cílem této části je vytvořit

srozumitelný podklad a strukturu pro následnou praktickou aplikaci existence

vnitroorganizačních předpisů u vybrané příspěvkové organizace.

Praktická část představuje převedení uvedené teorie do praxe. V ní se budu

zabývat skutečností, zda vybraná účetní jednotka má vydány vnitroorganizační

předpisy, a zda jsou v souladu se základními teoretickými předpoklady. S ohledem na

šíři této problematiky, se podrobněji zaměřím pouze na vybrané vnitřní směrnice a řády.

2 Metodika

Objektem zkoumání bakalářské práce byla příspěvková organizace, jejímž

zřizovatelem je město Písek. Jedná se o konkrétní základní školu, která patří počtem

žáků a zaměstnanců mezi větší organizace.

Cílem práce, jak je již výše uvedeno, bylo připravit teoretický základ

pro následné vyhodnocení vnitroorganizačních předpisů v této organizaci. Součástí

rozboru je i doporučení, jakým způsobem lze upravit zjištěné nedostatky.

Protože oblast vnitroorganizačních předpisů je dle mého názoru velmi

specifická, bylo složité získat odbornou literaturu, která by byla zaměřena právě
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na neziskový sektor. Hlavními zdroji proto byly zákony, vyhlášky a nařízení vlády

a dále interní dokumenty. Rozhodující však byla úzká spolupráce s ekonomickými

zaměstnanci školy a dále s daňovými poradci.

3 Obecné principy neziskových organizací

Nezisková organizace je organizace, která nebyla zřízena nebo založena za účelem

podnikání, ale za účelem provozování činnosti ve prospěch toho, kdo měl zájem

na jejich zřízení. Základní důraz je kladen na naplnění výsledků hlavního poslání, a

proto výše příjmů stojí většinou až na druhém místě. Přesto je nutné konstatovat, že i

tyto organizace mohou dosahovat zisku. Mezi neziskové organizace patří i příspěvkové

organizace.

3.1 Zákonné předpoklady existence neziskových

organizací

Základní rozdělení právnických osob řeší § 18 občanského zákoníku1, a to:

� sdružení fyzických nebo právnických osob,

� účelová sdružení majetku,

� jednotky územní samosprávy,

� jiné subjekty, o kterých to stanoví zákon.

Dále zákon o daních z příjmů2 v § 18 odst. 8 uvádí výčet subjektů, které nejsou

založeny nebo zřízeny za účelem podnikání, například:

� zájmová sdružení právnických osob, pokud mají tato sdružení právní

subjektivitu a nejsou zřízena za účelem výdělečné činnosti,

� občanská sdružení včetně odborových organizací,

� politické strany a politická hnutí,

� registrované církve a náboženské společnosti,

� nadace, nadační fondy,

1Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník v platném znění
2 Zákon č. 586/92 Sb., o daních z příjmů v platném znění
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� obecně prospěšné společnosti,

� příspěvkové organizace a další.

3.2 Charakteristika příspěvkové organizace

Příspěvkové organizace jsou zřizovány jako samostatné právnické osoby. Jsou to

takové organizace, které nejsou plně napojeny na rozpočet zřizovatele jako organizace

rozpočtové.

Tyto organizace hospodaří s prostředky, které získaly vlastní činností, dále

s prostředky svých fondů, prostředky získanými svou doplňkovou činností, s příspěvky

a dary fyzických i právnických osob, ale hlavně s prostředky přijatými z rozpočtu

zřizovatele, popř. ze státního rozpočtu a státních fondů. Příspěvkové organizace jsou

hmotně zainteresovány na výsledcích svého hospodaření, základem této

zainteresovanosti je tzv. „zlepšený hospodářský výsledek“, tj. rozdíl mezi skutečně

dosaženými výnosy a náklady. Příspěvková organizace může se svolením zřizovatele

provozovat mimo svou hlavní činnost také činnost doplňkovou, aby efektivněji využila

ekonomický potenciál. Prostředky získané doplňkovou činností musí sloužit především

ke zkvalitnění činnosti hlavní.

3.3 Hlavní zásady finančního hospodaření příspěvkové

organizace

3.3.1 Napojení na rozpočet zřizovatele

Příspěvkové organizace jsou napojeny na rozpočet svého zřizovatele finančním

vztahem, a to buď příspěvkem nebo tzv. odvodem. Příspěvek je dále členěn

na příspěvek na provoz a na investice. Příspěvek na provoz je chápán jako rozdíl mezi

vlastními výnosy a náklady na provoz. Saldo (rozdíl) mezi výnosy a náklady je dáno

tím, že i příspěvková organizace poskytuje své výkony buď bezplatně, nebo za ceny

nižší než jsou její náklady.
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3.3.2 Finanční vztahy stanovené zřizovatelem3

� Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele je dán

příspěvkem na provoz, tj. saldem mezi rozpočtovanými výnosy a náklady.

Příspěvek na provoz se poskytuje v případě, kdy organizace sama nemůže své

činnosti hradit vlastními příjmy, jsou-li výnosy nižší než náklady.

� Finanční vztah je dán rovněž odvodem z provozu. Jsou-li rozpočtované

výnosy vyšší než rozpočtované náklady, může zřizovatel příspěvkové organizaci

stanovit závazně odvod z provozu, a to za podmínek stanovených

rozpočtovanými pravidly.

� Finanční vztah je dán rovněž odvodem z odpisů. Odvod z odpisu může

zřizovatel stanovit v případě, kdy objem odpisů výrazně převyšuje reálné

potřeby příspěvkové organizace v oblasti reprodukce dlouhodobého majetku,

dále v případě, jestliže nepočítá s dalším rozvojem příspěvkové organizace

a jestliže uvažuje o jejím zrušení. Odvody z odpisů lze nařídit vždy pouze

v běžném roce a to do výše zdrojů v tomto roce vytvořených.

� O výši příspěvku (jakož i odvodu) rozhoduje zřizovatel. V zásadě je

stanovena jako rozdíl objemu rozpočtovaných nákladů a výnosů hlavní činnosti.

Výši příspěvku na provoz a jeho čerpání v daném rozpočtovém roce může

zřizovatel vázat na předem stanovené ukazatele a to zpravidla na jednotku

výkonů zabezpečovanou příspěvkovou organizací.

� I příspěvková organizace může v případech, kdy dostává finanční

prostředky na jí zabezpečované služby a výrobky z rozpočtu zřizovatele,

poskytovat tyto své služby a výrobky za cenu nižší než činí skutečné náklady,

případně bezplatně.

� Hospodaření příspěvkové organizace se řídí jejím rozpočtem, který

po zahrnutí příspěvku z veřejných rozpočtů musí být sestaven jako vyrovnaný.

3 KOLEKTIV AUTORŮ, Účetnictví škol a školských zařízení v kostce: Vnitřní předpisy účetní jednotky a kontrolní činnost.
Praha: Klub ekonomů škol. 2004. Interní materiál. (strana 48)
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� Na rozdíl od rozpočtové organizace, příspěvková organizace má

povinnost odepisovat svůj majetek a to ten, který je podle zřizovací listiny

povinna evidovat v účetnictví. Úhradu odpisů provádí z neinvestičních

prostředků a vytváří si tak zdroje ve fondu reprodukce, resp. investičním fondu,

který používá k financování investic.

� Příspěvková organizace je hmotně zainteresována na výsledcích svého

hospodaření. Základem hmotné zainteresovanosti příspěvkové organizace je

„zlepšený hospodářský výsledek“. Hospodářský výsledek příspěvkové

organizace je tvořen hospodářským výsledkem z hlavní činnosti a ziskem

vytvořeným v doplňkové nebo jiné činnosti příspěvkové organizace.

� Zlepšený hospodářský výsledek je tvořen ze zlepšeného hospodářského

výsledku z hlavní činnosti a hospodářského výsledku z hospodářské činnosti


[…]


právních norem a rezortních směrnic.

Mgr. Bc. Jaromír H l a d k ý

ředitel školy

S Organizačním řádem seznámena odborová organizace ČMOS PŠ při ZŠ J. K. Tyla
v Písku dne 3.1.2007

Mgr. Dagmar K r á l o v á
předsedkyně ZO ČMOS PŠ

VNITŘNÍ ORGANIZAČNÍ
SMĚRNICE ( 5)
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Číslo směrnice:
Počet listů:
Čj.:
Vydáno dne: 27.10.2006
Účinnost od: 1.11.2006
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Schválil: Hladký

Vnitřní organizační směrnice účetní jednotky – příloha č. 3

ČLÁNEK 1. Obecná ustanovení :
1.1. Vnitřní organizační směrnice ZŠ J.K.Tyla a Mateřská škola Písek, Tylova 2391 je
zpracována v souladu

� se zákony:
� 250/2000 Sb., rozpočtová pravidla územních rozpočtů v platném znění
� 586/1992 Sb., o dani z příjmů ve znění pozdějších předpisů
� 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhl. 505/2002 Sb.
� 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve znění pozdějších předpisů
� 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách

� s vyhláškou 114/2002 Sb. o FKSP
� s opatřeními, kterými se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro

příspěvkové organizace.
� české účetní standardy

1.2. ZŠ J.K. Tyla a MŠ Písek Tylova 2391 je ve smyslu zákona 250/2000 Sb. zřízena jako
příspěvková organizace města Písku.
1.3. Pro provoz školy jsou zřízeny tyto účty:

� běžný účet - vedený u KB Písek
� běžný účet školní jídelny – vedený u KB Písek
� účet FKSP – vedený ČS a.s. pobočka Písek
� účet doplňkové činnosti vedený u Raiffeisen bank Písek

1.4. Na běžném účtu jsou shromažďovány prostředky z dotací MŠMT čerpaných
prostřednictvím referátu školství a obce – na mzdy, mzdové odvody, OPPP a ONIV dle
rozpisů normativů pro základní školu a mateřské školy, dále dotace z obecního rozpočtu a
příspěvek rodičů na provoz mateřských škol a družiny. Na běžném účtu jsou dále uloženy
prostředky fondu odměn, rezervního fondu a fondu reprodukce majetku (investiční fond),
které jsou tvořeny dle zákona 250/2000 Sb. z hospodářského výsledku příděly. Z běžného
účtu se hradí veškerý provoz školy a mateřských škol a ostatní náklady na provoz školních
kuchyní při těchto zařízeních.

1.5. Běžný účet školní jídelny slouží k shromažďování plateb za stravování žáků a
zaměstnanců, plateb příspěvků z FKSP a to od bankovních ústavů nebo ze zdrojového účtu
vedeného ČS a . s . Praha pobočka Písek , kde jsou soustřeďovány platby ze sporožirových
účtů . Z účtu školní jídelny jsou hrazeny potraviny .

1.6. Na účtu FKSP jsou v souladu s vyhláškou 114/2002 Sb . odděleny prostředky FKSP .

1.7. Účet doplňkové činnosti je zřízen pro platby příjmů a výdajů doplňkové činnosti.

1.8. Veškeré účetní operace jsou zpracovávány elektronicky v programu FENIX, mzdy
v programu UNICOS.

1.9. Účetním obdobím je kalendářní rok. Kniha došlých a vydaných faktur slouží jako
operativní evidence pohledávek a závazků. Pravidla pro účtování na přelomu roku
obsahuje příloha účtování časového rozlišení nákladů a výnosů.

1.10. Hospodářský výsledek je v případě oprávněného zisku přerozdělen podle platných
předpisů o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a o finančním hospodaření
příspěvkových organizací.

1.11. Majetek i zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou způsob A nebo B (viz. příloha 3.
a 5).

1.12. Řádná inventarizace veškerého majetku, zásob a sbírek je prováděna jednou ročně k
31.prosinci.

1.13. O rezervách se v ZŠ J. K. Tyla Písek neúčtuje.

ČLÁNEK 2. Struktura vnitřní organizační směrnice
2.1. Vnitřní organizační směrnice pro účetní evidenci je tvořena přílohami dle seznamu,
které mají neomezenou působnost, platnost příloh je konkretizována doplňky, které jsou
uvedeny v seznamu doplňků. Přílohy – účtový rozvrh a odpisový plán (jeho praktická část)
jsou konkretizovány každý rok. Pokud dojde k závažné změně je pozměněna celá směrnice
s pořadovým číslem o jedno vyšším.

ČLÁNEK 3. Závěrečná ustanovení

3.1. Platnost vnitřní organizační směrnice počíná dnem 1.11.2006 a za plnění všech
ustanovení směrnice a veškerých příloh odpovídají níže uvedené osoby . Za plnění přílohy
týkající se školní kuchyně odpovídají dále ještě vedoucí a účetní školní kuchyně .

3.2. Přílohy a doplňky tvoří nedílnou součást Vnitřní organizační směrnice č. 5.

3.3. Originál směrnice bude uložen mezi písemnosti školy. Kopii obdrží každá z níže
podepsaných odpovědných osob.

3.4. Níže podepsané osoby svým podpisem stvrzují, že budou dbát dodržování veškerých
ustanovení vnitřní organizační směrnice k účetní evidenci .

V Písku dne 27. 10. 2006

Jména a podpisy odpovědných osob

Mgr. Bc. Jaromír H l a d k ý ___________________________

Dana P r a v d o v á ___________________________

Marie S á d l o v á ___________________________

Věra D v o ř á k o v á ___________________________
