Katedra: *KATEDRA ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ*

Student: *ALENA CIRULKOVÁ*

Studijní obor: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKŮ*

Název bakalářské práce: *POZOR VNITROORGANIZAČNÍCH VMEZNIC V PODMÍNKÁCH VYŘAZANÉ ZÁKLADNÍ JEDNOTKY*

Vedoucí bakalářské práce: *ING. MARIE DZUNOVÁ*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. CHARAKTERIZUJTE JEDLŇKOVOU ČINNOST VYBRANÉ ZV.

2. POPISŤTE UNITROORGANIZACIŇ SMĚRNICI „EVIDENCE A OCEŇOVANŇ MAJETKU“, V ČEM VIDĚTE VEJŇ NEJEDNATKY.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 17. 4. 2008

Podpis vedoucího bakalářské práce: